
ȘCOALA DOCTORALĂ ISTORIE. PATRIMONIU CULTURAL. MODERNITATE 

Conducători de doctorat 

 

N 

d/o 

Nume, Prenume Titlul  

științifico-

didactic 

Domeniul și Specialitatea 
științifică 

Adresa de e-mail Domeniile de interes științific 

1. Valentina Ursu Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

ursuvalentina@yahoo.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

contemporană, patrimoniul 

cultural, istoria învățământului, 
etnologie 

2. Burlacu Valentin Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

burlacu.valentin59@yahoo.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

contemporană) 
3. Chicu Silvia Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

silviachicu@yahoo.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

medievală) 
4. Chicuș Nicolae Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

nicolaechicus@yahoo.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

modernă) 
5. Cojocari Ludmila Dr., conf. univ. 612.01. Etnologie lcojocari@gmail.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

contemporană), etnologie 

6. Dolghi Adrian Dr., conf. univ. 611.02. Istoria Românilor; 

612.01. Etnologie 

addolghi@gmail.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

contemporană), patrimoniu 
cultural, etnologie 

7. Dumitru Diana Dr., conf. univ. 611.03. Istoria Universală dumitrudi@gmail.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

contemporană), Holocaust 
8. Lisnic Angela Dr., conf. univ. 611.03. Istoria Universală alisnic2009@gmail.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

modern și contemporană), 
istoriografie 

9. Munteanu Octavian Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

ocmunteanu@gmail.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

antică), arheologie 

10. Musteață Sergiu Dr. hab., prof. 

univ. 

611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

sergiu_musteata@yahoo.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

medievală), arheologie, 
patrimoniu cultural 
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11. Noroc Larisa Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

larisa.noroc@gmail.com 

 

Istoria Românilor (perioada 

contemporană), Istoria culturii 
naționale, patrimoniu cultural 

12. Petrencu Anatol Dr. hab., conf. 

univ. 

611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

611.03. Istoria Universală 

anatol_petrencu@yahoo.com 

 

Istoria Românilor și Universală 
(perioada contemporană), 
istoria învățământului. 

13. Ploșniță Elena Dr. hab., prof. 

univ. 

611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

rackayskaine@yahoo.com 

 

Patrimoniu cultural, Istoria 

Românilor (perioada 

contemporană), muzeologie  
14. Tabac Silviu Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

silviu_tabac@yahoo.fr 

 

Istoria Românilor și Universală 
(perioada modernă), heraldica 

15. Varta Ion Dr., conf. univ. 611.02. Istoria românilor (pe 

perioade) 

vartaion@yahoo.fr 

 

Istoria Românilor și Universală 
(perioada modernă) 
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